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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem je návrh doporučení pro zvýšení využití mediace, jako efektivního způsobu řešení

konfliktů. Dílčími cíli jsou: identifikování míry využití mediace z pohledu vybraných osob (Krajský

úřad Středočeského kraje, Magistrát hlavního města Prahy a mediátoři) a zmapování, u jakých sporů

se mediace využívá nejčastěji.

2. Výzkumné metody:

Teoretická část byla tvořena formou literární rešerše uvedené problematiky, komparováním autorů

a syntézou poznatků. Stěžejní oblast vlastního šetření je postavena na provedení kvantitativního

výzkumu formou anonymního dotazníkového šetření u 50 zapsaných mediátorů a kvalitativního

výzkumu formou strukturovaných rozhovorů se 6 zástupci orgánů veřejné správy, a to se 3 pracovníky

krajského úřadu Středočeského kraje a 3 pracovníky Magistrátu hlavního města Prahy. Výsledky jsou

znázorněny v grafech k poměru odpovídajících respondentů a zápisu odpovědí získaných

z kvalitativního i kvantitativního šetření.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z výstupu literární rešerše vyvstaly aktuální pohledy na téma mediace při řešení rodičovských sporů

a tím byl vytvořen ucelený pohled na podmínky a požadavky, které s mediací souvisí. Ve vlastním

výzkumu byla zmapována rodinná mediace, její charakteristika, principy a řešení rodičovských sporů

v kontextu se současnou situací pohledem respondentů z řad veřejné správy a zapsaných mediátorů.

71 % respondentů z řad oslovených mediátorů uvádí, že pro řešení rodičovských sporů a sporů

v rodině, je nejvhodnějším způsobem rodinná mediace. Téměř 89 % dotázaných respondentů

kvantitativního výzkumu shodně sdělili, že míra využití mediace, jako způsobu řešení sporů, je

nedostatečná. Z dalších výsledků vyplývá, že mediace je nejčastěji využívána v rámci rodičovských

a obchodních sporů, a to shodně ve 46 %. Všichni respondenti se shodli na potřebě větší osvěty pojmů

a využívání mediace při řešení mimosoudních sporů. Také vyplynula potřeba zpětné vazby pro

mediátory s časovým odstupem od provedené mediace a možnost předávání pozitivních zkušeností

soudům.

4. Závěry a doporučení:

Z výzkumu vyplynulo několik doporučení pro zvýšení efektivního řešení sporů mimosoudní cestou.

Mezi hlavní doporučení patří distribuce vytvořeného osvětového letáku, a to mezi veřejnost, sociální

pracovníky, pracovníky krajských a obecních úřadů. Dále využití kurzů mediace pro veřejnost

i sociální pracovníky. Zlepšení komunikace a předávání zkušeností mezi soudy a mediátory.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mediace, rodinná mediace, mediátor, konflikt
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SUMMARY

1. Main objective:

The main goal is proposal of recommendations for increasing the use of mediation as an effective way

of resolving conflicts. The partial goals are: identifying the degree of use of mediation from the point

of view of selected persons (Regional Office of the Central Bohemian Region, the City of Prague

and mediators) and mapping which disputes mediation is most often used.

2. Research methods:

The theoretical part was formed in the form of a literary search of the above issues, by comparing

the authors and synthesis of knowledge. The main area of the survey is based on conducting

quantitative research in the form of an anonymous questionnaire survey of 50 registered mediators

and qualitative research in the form of structured interviews with 6 representatives of public

administration bodies, 3 employees of the Central Bohemian Regional Authority and 3 employees

of the City of Prague. The results are shown in graphs to the ratio of respondents and the recording

of answers obtained from qualitative and quantitative surveys.

3. Result of research:

The output of the literature search resulted in current views on the topic of mediation in resolving

parental disputes, and thus a comprehensive view of the conditions and requirements associated with

mediation was created. In our own research, family mediation, its characteristics, principles

and resolution of parental disputes in the context of the current situation were mapped from the point

of view of respondents from the ranks of public administration and registered mediators. 71%

of respondents from the ranks of mediators state that family mediation is the most appropriate way

to resolve parental and family disputes. Almost 89% of the respondents to quantitative research agreed

that the use of mediation as a way of resolving disputes is insufficient. Other results show that

mediation is most often used within parents and commercial disputes, both in 46%. All respondents

agreed on the need for greater awareness of concepts and the use of mediation in resolving

out-of-court disputes. There was also a need for feedback for mediators with a time lag

from the mediation and the possibility of passing on positive experiences to the courts.

4. Conclusions and recommendation:

The research revealed several recommendations for increasing the effective out-of-court settlement

of disputes. The main recommendations include the distribution of the created educational leaflet

to the public, social workers, employees of regional and municipal authorities. Furthermore, the use

of mediation courses for the public and social workers. Improving communication and transfer

of experience between courts and mediators.
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1 Úvod

V současné době je rodina považována za křehkou skupinu. Vztahy v ní, mezi partnery, členy

rodiny, generacemi, se v současné době mění pod vlivem kulturních, ekonomických,

demografických a sociálních změn. Současná rodina je právem označována za křehkou

skupinu, protože je založena na sdílení emocí. Subjektivní životní spokojenost ovlivňuje

v rodině uspokojení z osobních vztahů. Konflikty pak mohou vznikat, pokud se tohoto

uspokojení nepodaří dosáhnout. Mediace patří mezi metody řešení mezilidských konfliktů.

Ve společnosti patří mezi uznávané komunikační metody, které vychází z různých vědních

disciplín, a to zejména ze sociologie, práva a sociální psychologie. Vzájemně propojuje

a překračuje hranice těchto disciplín. Kořeny mediace sahají daleko do historie. Cílem mediace

je dosažení spokojenosti s průběhem řešení konfliktu a jejím výsledkem. Řešení konfliktu je

cílem mediačního procesu, který odpovídá potřebám a zájmům jednotlivých stran konfliktu.

Mediačního procesu je možné dosáhnout prostřednictvím sdílení oboustranných pozadí a příčin

celého konfliktu. Základem je soudní otázka viny, jejíž posouzení nemá v mediačním procesu

své místo. Cílem je nalezení dohody postavené na vzájemné kooperaci, nikoli hledání

objektivní pravdy. Tato bakalářská práce obsahuje představení základních obecných pojmů

související s tématem. Tyto základní pojmy se vzájemně prolínají, propojují a není možné je od

sebe oddělit. Patří mezi ně pojmy, jako je například mediace, rodinná mediace, proces a formy

mediace, mediátor a jeho role a konflikt. Od počátečního vysokého očekávání se posunula praxe

rodinné mediace více k realistické pomoci rodině a jejím členům při rozhodování. Rodinná

mediace je považována za klíčovou oblast z hlediska hodnot společnosti a možností rozvoje

mediace. Rozvoj rodinné mediace se pozoruje v České republice ve třech úrovních. V první

úrovni se oblast vzdělávání mediace posunula k samostatnému výcviku v rodinné mediaci. Zde

je zdůrazněna i potřeba vzdělávání mediátorů pro oblast řešení konfliktů v rodině. Výzkum

a věda, je druhou úrovní. Zde, ve specifických podmínkách České republiky se zaznamenává

o tuto problematiku počínající zájem. Samotná praxe mediace v rámci řešení mimosoudních

sporů je třetí oblastí. Zde je rozvoj nejdynamičtější, a to zejména zásluhou organizací

poskytující sociální služby, jak ve své publikaci uvádějí Holá, Westphalová, Kováčová, Spáčil

(2014, s. 9-10). Důvodem volby tématu této bakalářské práce je osobní zájem o mediaci, zvláště

o rodinnou mediaci a její využívání a především vlastní přínos. Tato bakalářská práce si klade

za cíl sestavení návrhů doporučení pro zvýšení využití mediace, jako efektivního způsobu

řešení konfliktů, dále identifikování míry využití mediace z pohledu vybraných osob, a to

zaměstnanci Krajského úřadu Středočeského kraje, zaměstnanci Magistrátu hlavního města

Prahy a zapsanými mediátory. Mezi další dílčí cíl patří zmapování, u jakých sporů se mediace

využívá nejčastěji. V teoretické části byla použita forma literární rešerše aktuální problematiky,

komparování autorů a syntéza poznatků k danému tématu. V praktické části bylo provedeno

vlastní šetření, které bylo postaveno na provedení kvantitativního výzkumu formou

anonymního dotazníkového šetření a kvalitativního šetření formou strukturovaných rozhovorů

s orgány veřejné správy, a to s Krajským úřadem Středočeského kraje a Magistrátem hlavního

města Prahy. Součástí praktické části je pohled na rodinnou mediaci, její charakteristiku,


[…]


Skupina č. 2 – státní zaměstnanci Magistrátu hlavního města Prahy (respondent D, E, F)

Odpovědi na dané otázky pro jednotlivé skupiny od obou subjektů byly zaznamenány pro

přehlednost v textu. Ke každé jednotlivé otázce byly přiřazeny odpovědi od obou subjektů.

Otázka č. 1 Kolik pracovníků na Vašem pracovišti má nějakou formu mediačního

kurzu nebo výcviku?

Skupina č. 1

Respondent A: nevím, zda někdo z mých kolegů má kurz mediace

Respondent B: nikdo v našem týmu nemá výcvik v mediaci

Respondent C: nevím o nikom

Skupina č. 2

Respondent D: žádný pracovník nemá tento kurz

Respondent E: nevím o žádném zaměstnanci, který by tento výcvik prošel

Respondent F: nevím

Otázka č. 2 Pro jaký typ sporů je podle Vás mediace vhodná?

Skupina č. 1

Respondent A: při rozvodu manželů

Respondent B: v rodinných sporech

Respondent C: spory o děti v rodinách

Skupina č. 2

Respondent D: rodičovské spory

Respondent E: spory v péči o děti

Respondent F: spoy v rodinách

VI

Otázka č. 3 Mohou od Vás získat občané informace o mediaci?

Skupina č. 1

Respondent A: jen omezené informace, které jsem si sama zjistila

Respondent B: velmi málo informací, sám o tom nemám dostatek informací

Respondent C: mohu předat pouze odkazy na internet, protože v tom sama nejsem

vzdělaná

Skupina č. 2

Respondent D: ano, ale pouze zprostředkované, získané z vlastní iniciativy

Respondent E: ne, pouze předám kontakt na Asociaci mediátorů ČR

Respondent F: ne, protože sám informace o této problematice nemám

Otázka č. 4 Kdo může rodinnou mediaci vykonávat?

Skupina č. 1

Respondent A: mediátor

Respondent B: myslím si, že to může vykonávat pouze mediátor

Respondent C: zapsaný i nezapsaný mediátor

Skupina č. 2

Respondent D: právník se speciální zkouškou mediátora pro rodinnou mediaci

Respondent E: mediátor

Respondent F: nevím, ale asi mediátor

Otázka č. 5 Setkáváte se s konkrétními případy rodinné mediace?

Skupina č. 1

Respondent A: ne

Respondent B: pouze okrajově, pokud se přijdou zeptat občané, jaké mají možnosti řešení

situace

Respondent C: ano, pokud dojde ke stížnosti na postup přímořízeného orgánu

Skupina č. 2

Respondent D: ano, pouze v případě stížnosti na chybný postup

Respondent E: ne, zatím jsem se nesetkal s konkrétním případem

Respondent F: ne, zatím ne

Otázka č. 6 Kdo ukládá povinnost první setkání v rámci rodinné mediace?

Skupina č. 1

Respondent A: nejsem si plně jista, ale myslím si, že pouze soudy mohou toto nařídit

Respondent B: obecní úřady nebo soudy

Respondent C: v naší kompetenci tato možnost není

Skupina č. 2

Respondent D: patří to do kompetencí úřadů městských částí Prahy nebo soudů

Respondent E: v naší kometenci tato možnost není, může ji ukládat soud

Respondent F: nevím, ale předpokládám, že to může ukládat pouze soud
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Příloha 3 Graf 3 Typy sporů vhodné pro mediaci

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 4 Graf 4 Potenciál mediace do budoucna

Zdroj: vlastní výzkum
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Příloha 5 Graf 5 Úspěšnost mediace

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 6 Graf 7 Řešení mediace na základě

Zdroj: vlastní výzkum
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Příloha 7 Graf 8 Spolupráce s orgány

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 8 Graf 9 Spolupráce s klienty

Zdroj: vlastní výzkum

3

8

20

3
10

5

10

15

20

25

100% 75% 50% 25% 0%

P
o

če
t

re
sp

o
n

d
en

tů

Procentuální škála

4

20

9

2
00

5

10

15

20

25

100% 75% 50% 25% 0%

P
o

če
t

re
sp

o
n

d
en

tů

Procentuální škála

X

Příloha 9 Graf 10 Vyhledání služby mediátora

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 10 Graf 12 Průměrné absolvování sezení při mediaci

Zdroj: vlastní výzkum
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Příloha 11 Graf 13 Věk respondenta

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 12 Graf 14 Délka praxe

Zdroj: vlastní výzkum
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Příloha 13 Leták

MEDIACE

v rámci rodičovských sporů

CO TO JE? KDO JI PROVÁDÍ?

Jedná se o mimosoudní řešení sporu Zapsaní, příp. nezapsaní, mediátoři

účastníků za účasti třetí osoby (mediátora) s vědomostmi v oblasti právních

předpisů, s dovednostmi

v komunikaci a vyjednávání

JAK PROBÍHÁ?

Setkáním zainteresovaných

osob za účasti mediátora,

který plní roli nestranného

prostředníka.

1. Rozhovory s účastníky

2. Vyjádření obou názorů,

potřeb a zájmů

3. Nalezení společné dohody

4. Urovnání konfliktu, příp.

Zajištění náhrady

5. Příp. podklad pro soud

PRO KOHO JE URČENA? POČET SEZENÍ

Rodič, partner/ka, soused/ ka (komunita), v ideálním případě 3 sezení

zaměstnanec, zaměstnavatel, (cca 9h - 3x3h)

spotřebitel, …

Kolik stojí sezení?

Průměrná celková cena za 3 hodinovou mediaci je 3.000,– Kč.

V případě nařízení soudem je cena stanovena 400,- Kč za každou započatou hodinu.