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Další hodnocení:
Práce je zaměřena a akutální problematiku - využití mediace jako cesty řešení konfliktu. V České republice jsou
dlouhodobě přetížené soudy, jedním z důvodů je jistě právě nedostatečné využívání mediace, což potvrdily také
výsledky provedeného průzkumu v rámci předložené práce. Teoreticko-metodologická část vychází z pečlivě
provedené rešerše odborné literatury. Cíl práce je jasně formulovaný, zvolené metody výzkumu jsou vhodné.
Studentka postupovala v rámci výzkumné části logicky, dotazník i rozhovory byly dobře připravené. Vyhodnocení
získaných údajů je provedeno se znalostí zkoumané problematiky. Navržená opatření jsou reálná, zajímavá a zcela
jistě by přispěla ke zlepšení povědomí o mediaci a zkvalitnění mediačních sužeb. Oceňuji dobrou práci se zdroji.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Mediace je v ČR velmi málo využívána k řešení rodičovských sporů. Jistě nejde o jednoduchý problém. Nakolik
může situaci zlepšit vzdělávání mediátorů a další opatření, která může udělat státní správa, nakolik výchova
jedinců a celkově uznávané hodnoty ve společnosti? Jde o spojené nádoby? Jaký je Vás názor?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké znalosti, dovednosti (soft skills) a osobnostní charakteristiky by měl podle Vás mít mediátor?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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